
ГОУ ВПО «Уральский государственный технический университет – УПИ 

им. Первого президента России Б.Н. Ельцина» 

ЗОНАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА  

Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

СТО    КНИГ    О    ВОЙНЕ    
 

Библиографический указатель литературы 
из фонда ЗНБ УГТУ-УПИ 

 

 

 

 

 

 

 

Екатеринбург 

2010 



 1 

 

УДК 94(47).084.8«1941/1945» 
ББК 63.3(2)622 
В 27 

 

 

Составитель Л.В. Шарапова 

 

 

 

В 27 

Сто книг о войне : библиогр. указ. / Урал. гос. техн. ун-т – УПИ, 

Зонал. науч. б-ка, Информ.-библиогр. отд.; сост. Л.В. Шарапова. – Ека-

теринбург, 2010. – 28 с. 

 

Библиографический указатель посвящен 65-летию Победы в Великой Оте-

чественной войне российского народа. Представленные в указатели книги помо-

гут воссоздать атмосферу тех лет, глубже раскрыть то, как война прошлась по 

судьбам людей. 

Указатель подготовлен информационно-библиографическим отделом Зо-

нальной научной библиотеки УГТУ–УПИ. В него включены книги из фонда зо-

нальной научной библиотеки, изданные после 1991 года и представляющие собой 

документальные материалы, мемуары и исторические исследования. 

Документы, включенные в указатель, могут служить дополнительной лите-

ратурой при изучении курса истории России, а также будут интересны широкому 

кругу читателей. 

 

 

 

УДК 94(47).084.8 «1941/1945»  
ББК 63.3(2)622 

 

 

©Зональная научная библиотека УГТУ–УПИ, 2010 



 2 

 

 
Когда опять подходят даты эти. 
Я почему-то чувствую вину - 
Все меньше вспоминают о Победе, 
Все больше забывают про войну. 
 
Война еще исчезнуть не готова. 
Те годы - миллионы личных драм. 
А потому давайте вспомним снова 
Всех тех, кто подарил Победу нам. 
 
Когда гулять на майские поедем, 
Веселые, довольные вполне, 
Давайте скажем что-то о Победе 
И вспомним, хоть немного, о войне. 
 

Давыдов Петр. Давайте скажем что-то о 
победе... 



 3 

Введение 

 

Библиографический указатель «Сто книг о войне» не является исчерпы-

вающим списком литературы о Великой Отечественной войне, которой распола-

гает Зональная научная библиотека УГТУ. Он призван показать, что с течением 

времени в изменяющейся действительности война и ее уроки остаются предме-

том внимания и исследовательского интереса современников. 

В указатель включена литература, изданная в России после 1991 года и 

представляющая читателям анализ событий, в том числе с позиций конца XX – 

начала XXI века.  

История Великой Отечественной войны и Второй мировой войны в целом с 

течением времени не перестает вызывать споры и желание «переписать исто-

рию». В связи с тем, что выход указателя посвящен 65-летию победы в Великой 

Отечественной войне, в него не вошли материалы, не связанные прямо с ролью 

нашей страны в событиях описываемаего периода (история войны в европейских 

странах, мемуары иностранных военных деятелей), а также литература, пред-

ставляющая собой попытки переоценить события в соответствии с новыми поли-

тическим тенденциями в стране и в мире.  

В указатель включены издания из фонда Научной библиотеки УГТУ, пред-

ставляющие собой документальные материалы, мемуары и исторические иссле-

дования.  

Материалы расположены по предметным рубрикам и сопровождаются 

именным указателем авторов, редакторов и составителей изданий. 

Материалы, включенные в указатель, предназначены для всех интересую-

щихся историей Великой Отечественной войны, а также могут служить препода-

вателям и студентам дополнительной литературой при изучении курса истории 

России. 

 



 4 

Победа Советского Союза в Великой Отечественной войне. 

Итоги Второй мировой войны 

1. Великая Отечественная без грифа секретности. Книга потерь : новейшее 

справ. изд. / Г. Ф. Кривошеев [и др.] ; под общ. ред. Г. Ф. Кривошеева, А. В. Ки-

рилина. – М. : Вече, 2009. – 384 с. 

Полочный индекс: Т3(2)7. Место хранения: ЧЗ гуманитарной лит. Инв. номера: 

1154061. 

2. Война и общество в XX веке. В 3 кн. Кн. 2. Война и общество накануне и в 

период Второй мировой войны / сост. О. А. Ржешевский. – М. : Наука, 2008. – 

674 с. 

Инв. номера: 1154330. 

3. Всемирная история. В 24 т. Т. 23. Вторая мировая война / А. Н. Бадак [и 

др.]. – Минск : Литература : Современный литератор, 1997. – 592 с. 

Полочный индекс: Т3(0). Место хранения: ЧЗ гуманитарной лит. Инв. номера: 1091379. 

4. Всемирная история. В 24 т. Т. 24. Итоги второй мировой войны / 

А. Н. Бадак [и др.]. – Минск : Литература : Современный литератор, 1999. – 592 с. 

Полочный индекс: Т3(0). Место хранения: ЧЗ гуманитарной лит. Инв. номера: 1107361. 

5. Кара-Мурза, С. Г. Советская цивилизация. В 2 кн. Кн. 1. 

От начала до Великой Победы / С. Г. Кара-Мурза. – М. : 

ЭКСМО-Пресс, 2002. – 640 с. – (История России. Современ-

ный взгляд). 

Полочный индекс: Т3(2). Место хранения: Аб. гуманитарной лит. 

Инв. номера: 1121445. 

 

6. Кожинов, В. В. Великое творчество. Великая Победа / 

В. В. Кожинов. – М. : Воениздат, 1999. – 328 с. – (Редкая книга). 

Полочный индекс: Ш5(2)5.Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1105123. 



 5 

Кожинов, В. В. Россия. Век XX (1939–1964) : опыт беспри-

страстного исследования / В. В. Кожинов. – М. : Алгоритм, 

1999. – 400 с. – (История России. Современный взгляд). 

Полочный индекс: Т3(2)7. Место хранения: Аб. гуманитарной 

лит. Инв. номера: 1104794. 

7. Мерцалов, Л. Н. Довольно о войне? / Л. Н. Мерцалов, Л. 

А. Мерцалова. – Воронеж, 1992. – 102 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. 

8. Мировые войны XX века. В 4 кн. Кн. 3. Вторая миро-

вая война : ист. очерк / Рос. акад. наук, Ин-т всеобщ. исто-

рии [и др.] ; науч. рук. Л. В. Поздеева ; отв. ред. Е. Н. Куль-

ков. – М. : Наука, 2002. – 598 с. 

Полочный индекс: Т3(0)6. Место хранения: Аб. гуманитарной 

лит. Инв. номера: 1131111. 

9. Мировые войны XX века. В 4 кн. Кн. 4. Вторая миро-

вая война : док. и материалы / Рос. акад. наук, Ин-т всеобщ. 

истории [и др.] ; отв. ред. М. Ю. Мягков ; сост. Ю. А. Никифоров. – М. : Наука, 

2002. – 677 с. 

Полочный индекс: Т3(0)6. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1131112. 

10. Одна на всех Победа. Великая Отечественная война 1941-1945 гг. в доку-

ментах / авт.-сост. М. Е. Главацкий [и др.] ; под ред. М. Е. Главацкого. – Екате-

ринбург : Учеб. кн., 2005. – 260 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1137926. 



 6 

 

11. Смирнов, В. П. Краткая история Второй мировой вой-

ны / В. П. Смирнов. – М. : Весь Мир, 2005. – 352 с. 

Полочный индекс: Т3(0)62. Место хранения: ЧЗ гуманитарной 

лит. Инв. номера: 1134689. 

12. Соколов, Б. В. Цена победы: Великая Отечественная: 

неизвестное об известном / Б. В. Соколов. – М. : Моск. рабо-

чий, 1991. – 191 с. – (Фонд правды: документы, свидетельства 

и исследования). 

Полочный индекс: Т3(2)722. Инв. номера: 1068018. 

13. СССР во второй мировой и Великой Отечественной войнах (1939-1945 гг.). 

Мы беспощадный путь к Берлину открыли битвой под Москвой : материалы 

Межрегион. науч.-практ. конф., посвящ. 60-летию разгрома нем.-фашист. войск 

под Москвой, 4 дек. 2001 г. / Сиб. гос. технол. ун-т ; редкол.: 

Э.С. Бука (гл. ред.) [и др.]. – Красноярск : СибГТУ, 2001. – 92 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: КХ Инв. номера: 

1114813. 

14. Ширер, У. Крах нацистской империи /У. Ширер. – М.; 

Смоленск : Олимп : Русич, 1999. – 736 с. – (Мир в войнах). 

Полочный индекс: Т3(4Г). Место хранения: Аб. гуманитарной лит. 

Инв. номера: 1101259. 

 

Государственная власть и управление 

15. Великая Отечественная. В 25 т. Т. 13, ч. 2-1. Приказы Народного комиссара 

обороны СССР / Ин-т воен. ист. ; под общ. ред. В. А. Золотарева ; авт.-сост. 

А. П. Аристов [и др.]. – М. : ТЕРРА, 1994. – 368 с. – (Русский архив). 

Полочный индекс: Т3(2)7. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1091692, 1091693  



 7 

16. Великая Отечественная. В 25 т. Т. 21, ч. 10. Приказы и директивы народно-

го комиссара ВМФ в годы Великой Отечественной войны / Ин-т воен. ист. ; под 

общ. ред. В. А. Золотарева ; авт.-сост. Н. В. Усенко, Н. И. Бородин. – М. : ТЕРРА, 

1996. – 424 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1094260, 1094261. 

17. Горьков, Ю. А. Государственный Комитет Обороны 

постановляет (1941–1945) : цифры и документы / Ю. А. Горьков. – 

М. : ОЛМА-ПРЕСС, 2002. – 575 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной 

лит. Инв. номера: 1121557. 

18. Сальников, В. П. Органы внутренних дел Северо-

Запада России в годы Великой Отечественной войны / МВД 

России, С.-Петерб. ун-т. – СПб. : Лань : Ун-т МВД России, 

1999. – 224 с. – (Учебники для вузов). 

Полочный индекс: Х. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. 

Инв. номера: 1101987, 1101988. 

19. Соловьев, Б. Г. Экономическое противоборство СССР 

с Германией в Великой Отечественной войне / Б. Г. Соловь-

ев. – М. : Юрлитинформ, 2001. – 80 с. 

Полочный индекс Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитар-

ной лит. Инв. номера: 1120820, 1120821. 

 



 8 

Вооруженные силы СССР в Великой Отечественной войне  

 

20. Бин, Т. Советские танки второй мировой войны. Бро-

нированный кулак Сталина / Т. Бин, У. Фаулер ; [пер. с 

англ. М. Витебского]. – М. : Эксмо, 2007. – 176 с. – (Иллю-

стрированная история войн ХХ века). – Пер. изд.: Russian 

Tanks of World War. V. 2. Stalin's Armoured Might / Т. Bean, 

W. Fowler. 2002 

Полочный индекс: Ц. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. 

Инв. номера: 1149511. 

21. Бирюк, В. С. Всегда впереди. Малые охотники в войне 

на Черном море. 1941-1944 : монография / В. С. Бирюк. – 

СПб. : Наука, 2005. – 432 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитар-

ной лит. Инв. номера: 1134680. 

22. Вайнберг, А. А. Неизвестные будни войны / А. А. 

Вайнберг. Истребители танков / В. К. Зюськин : сборник. – 

Екатеринбург : Сред.-Урал. кн. изд-во, 2005. – 288 с. 

Полочный индекс: Ш6(2)7. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1141411. 

23. Грабин, В. Г. Оружие победы / В. Г. Грабин ; лит. запись М. Д. Михалева, 

В. В. Левашова. – 2-е изд., испр. – М. : Республика, 2000. – 544 с. 

Полочный индекс: Ц. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 1108237. 

24. Иноземцев, Н. Н. Цена победы в той самой войне: фронтовой дневник / 

Н. Н. Иноземцев ; вступ. ст. А. И. Яковлева, А. Е. Бовина ; послесл. М. М. Мак-

симовой ; авт. коммент. О. Н. Быков, Д. М. Проэктор ; Рос. акад. наук, Ин-т ми-

ровой экономики и междунар. отношений. – М. : Наука, 1995. – 316 с. 



 9 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гумани-

тарной лит. Инв. номера: 1085215. 

25. Меллентин, Ф. В. фон. Танковые сражения. 1939–

1945 : боевое применение танков во Второй мировой вой-

не : пер. с нем. / Ф. В. фон Меллентин. – М. ; СПб. : АСТ : 

Полигон, 2003. – 473 с. 

Полочный индекс: Т3(0)62. Место хранения: Аб. гуманитар-

ной лит. Инв. номера: 1127864. 

 

26. Мощанский, И. Б. Средний танк Т-34-85. Второе рождение машины / 

И. Б. Мощанский. – Москва: Вече, 2009. – 80 с. – (Энциклопедия вооружений. Из 

истории бронетехники). 

Полочный индекс: Ц. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 1153979. 

27. Мы приближали победу. Очерки. Воспоминания. Письма : к 55-летию Ве-

ликой Победы. 1945–2000 / редкол.: Н. С. Толмачева (отв. ред. ) [и др.] ; худож. 

А. Агзамов. – Екатеринбург : АРД ЛТД, 2000. – 544 с. 

Полочный индекс: Т3(2Р36).Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1103738, 1103739, 1103740. 

28. Хазанов, Д. Битва за небо. 1941. От Днепра до Фин-

ского залива / Д. Хазанов. – Москва : Яуза : Эксмо, 2007. – 

416 с. 

Полочный индекс: Т3(2)62. Место хранения: Аб. гуманитарной 

лит. Инв. номера: 1155695. 

29. Чухрай, Г. Н. Моя война / Г. Н. Чухрай. – М.: Алго-

ритм, 2001. – 304 с. – (О времени и о себе). 

Полочный индекс: Щ373(2). Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1106084. 



 10 

30. Швабедиссен, В. Сталинские соколы: анализ действий 

советской авиации 1941–1945 гг. : пер. с англ. / В. Швабедис-

сен. – Минск: Харвест, 2004. – 528 с. – (Профессионал). 

Полочный индекс: Т3(2)72. Место хранения: Аб. гуманитарной 

лит. Инв. номера: 1127145. 

 

 

Внешняя политика 

31. Безыменский, Л. А. Третий фронт. Секретная дипломатия Второй мировой 

войны / Л. А. Безыменский. – М. : Вече, 2003. – 448 с. – (Особый архив). 

Полочный индекс: Т3(0)62. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1127156. 

32. Великая Отечественная. В 25 т. Т. 14. СССР и Польша / Ин-т воен. ист. ; 

авт.-сост. Н.В. Васильева [и др.] ; под общ. ред. В.А. Золотарева. – М. : ТЕРРА, 

1994. – 492 с. – (Русский архив). 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1091691, 1091694. 

33. Загадки ленд-лиза : сборник. – М. : Вече, 2000. – 

400 с. – (Военные тайны XX века). – Содерж.: Ленд-лиз / 

Э. Стеттиниус. Роль ленд-лиза в Великой Отечественной 

войне 1941–1945 гг. ; Дипломатия и ленд-лиз / Б. Соколов. 

Ленд-лиз: история и современность / С. Луговской, С. Реми-

зова. 

Полочный индекс: Т3(0)62. Место хранения: Аб. гуманитарной 

лит. Инв. номера: 1109793. 

34. Канун и начало войны: документы и материалы / сост. Л. А. Киршнер. – Л. : 

Лениздат, 1991. – 430 с. – (Страницы истории: Экспресс-выпуск). 

Полочный индекс: Т3(2)722. 



 11 

35. Молодяков, В.Э. Несостоявшаяся ось: Берлин – Москва 

– Токио / В. Э. Молодяков. – М. : Вече, 2004. – 480 с. 

Полочный индекс: Ф4. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. 

Инв. номера: 1127142. 

36. Откровения и признания. Нацистская верхушка о войне 

«третьего рейха» против СССР. Секретные речи. Дневники. 

Воспоминания / пер. с нем. и сост. Г. Я. Рудой ; науч. кон-

сультант М. И. Семиряга. – М. : ТЕРРА, 1996. – 576 с. – 

(Тайны истории в романах, повестях и документах. Век XX). 

Полочный индекс: Т3(0)62. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1138337. 

37. Похлебкин, В. В. Великая война и несостоявшийся мир. 1941–1945–1994 : 

воен. и внешнеполит. справ. по истории Великой Отечественной войны и ее меж-

дунар.-правовым последствиям с 22 июня 1941 г. по 31 авг. 1994 г. – М. : Арт-

Бизнес-Центр, 1999. – 384 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: ЧЗ гуманитарной лит. Инв. номера: 

1102641. 

38. Рассекречено внешней разведкой / сост. и общ. ред. В. Н. Карпова. – М. : 

ОЛМА-ПРЕСС, 2003. – 319 с. – (Досье). 

Полочный индекс: Х. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 1119490. 

Славинский, Б. Н. Ялтинская конференция и проблема «северных террито-

рий»: современное документальное переосмысление / Б. Н. Славинский. – М., 

1996. – 221с. 

Полочный индекс: Т3(0)62.Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1089862. 

39. Фалин, В. М. Второй фронт. Антигитлеровская коалиция: конфликт инте-

ресов / В. М. Фалин. – М.: Центрполиграф, 2000. – 574 с. – (Тайны Второй миро-

вой войны). 

Полочный индекс: Т3(0)62. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1111142. 



 12 

Урал в Великой Отечественной войне 

40. Броня крепка: рассказ о боевом пути Уральского добровольческого танко-

вого корпуса / сост. Н. А. Широкова. – Екатеринбург : ПАКРУС, 2000. – 128 с. – 

(Урал. XX век). 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1109309, 1109310, 1119229. 

41. Версты мужества: екатеринбургские писатели-фронтовики о Великой Оте-

чественной войне : сборник / Адм. Октябрьского р-на г. Екатеринбург, Отд. куль-

туры ; сост. С. Шмерлинг ; редкол.: Е. Е. Хоринская [и др.] ; ред. В. В. Артюши-

на. – Екатеринбург : Банк культурной информации, 1995. – 544 с. 

Полочный индекс: Ш6(2)7. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1115793. 

42. Вклад Урала в разгром фашизма: исторический опыт и современные про-

блемы национальной безопасности : Четвертые воен.-ист. чтения, посвящ. 60-

летию Победы в Великой Отечеств. войне : материалы Междунар. науч. конф. / 

Рос. акад. наук, Урал. отд-ние, Ин-т истории и археологии [и др.] ; гл. ред. 

А. В. Сперанский ; редкол.: В. В. Алексеев [и др.]. – Екатеринбург : ИИиА УрО 

РАН, 2005. – 400 с. 

Полочный индекс: Т3(2Р36). Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1135624, 1135721. 

43. Вольфсон, А. В. Евреи Уралмаша в годы Великой Отечественной войны 

1941–1945 гг. : документ. повесть / А. В. Вольфсон. – Екатеринбург, 1998. – 142 с. 

Полочный индекс: Т3(2Р36). Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1098545. 

44. Главная в жизни роль : воспоминания театр. деятелей Сред. Урала – вете-

ранов Великой Отечественной войны, артистов театров, фронтовых концерт. бри-

гад, арм. ансамблей / Екатеринб. орг. Союза театр. деятелей России, Упр. культу-

ры Администрации Свердл. обл. ; лит. запись Н. Коляды – Екатеринбург : Банк 

культурной информации, 1995. – 336 с.  

Полочный индекс: Щ33. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 1098811. 



 13 

45. Добровольцы Урала. К юбилею создания Уральского добровольческого 

танкового корпуса : учеб.-справ. пособие / В. Д. Камынин [и др.]. – Екатерин-

бург : Сократ, 2008. – 176 с. 

Полочный индекс: Т3(235.55). Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1153528, 1153529  

46. Женщина и война: славным дочерям России, бойцам и труженицам Вели-

кой Отечественной, посвящается / сост. Е. В. Черняк. – Екатеринбург : ПАКРУС, 

2000. – 176 с. – (Урал. XX век).  

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1109316, 1109317, 1109318, 1119230. 

47. Средний Урал в первый период Великой Отечественной войны: вклад в 

подготовку коренного перелома: материалы Регион. науч. конф. / Рос. акад. наук, 

Урал. отд-ние, Ин-т истории и археологии, Акад. воен.-ист. наук, Урал. отд-ние, 

О-во любителей воен. истории [и др.] ; редкол.: А. В. Сперанский (гл. ред.) [и 

др.]. – Екатеринбург, 2002. – 185 с. 

Полочный индекс: Т3(2Р36). Место хранения: ЧЗ гуманитарной лит. Инв. номера: 

1129981. 

48. Урал в 1941–1945 годах: экономика и культура военного времени : (к 60-

летию Победы СССР в Великой Отеч. войне) : материалы Регион. науч. семинара, 

10 апр. 2005 г., Челябинск / Челяб. гос. ун-т [и др.] ; редкол. А. А. Пасс (отв. ред.) 

[и др.]. – Челябинск : ЧГУ, 2005. – 287 с.  

Полочный индекс: Т3(2Р36). Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1135900. 

49. Урал в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг. : тез. докл. науч.-практ. 

конф., Екатеринбург, 20-21 апр. 1995 г. / Рос. Акад. наук, Урал. отд-ние, Ин-т ис-

тории и археологии, Адм. Свердл. обл., Свердл. обл. краевед. Музей ; редкол.: А. 

В. Сперанский [и др.] ; науч. ред. В. В. Алексеев. – М. : УрО РАН, 1995. – 302 с. 

Полочный индекс: Т3(2Р36). Место хранения: ЧЗ гуманитарной лит, Аб. гуманитарной 

лит. Инв. номера: 1102622,1102623, 1102624. 



 14 

Издания УГТУ 

50. Ветераны Великой Отечественной войны УГТУ-УПИ. В 2 т. Т. 1 / Урал. 

гос. техн. ун-т – УПИ ; редкол.: Л. Д. Митрофанов (отв. ред. ) [и др.]. – Екатерин-

бург : УГТУ, 2000. – 408 с. – Загл. обл.: УГТУ-УПИ: Ветераны Великой Отечест-

венной войны. – Посвящ. 80-летию УГТУ, 55-летию Победы в Великой Отечест-

венной войне 1941-1945 гг. 

Полочный индекс: Ч48. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 1108919, 

1108920, 1108921, 1108922, 1108923, 1108924. 

51. Ветераны Великой Отечественной войны УГТУ-УПИ. В 2 т. Т. 2, ч. 1. Вос-

поминания / Урал. гос. техн. ун-т – УПИ ; редкол.: Л. Д. Митрофанов (отв. ред. ) 

[и др.]. – Екатеринбург : УГТУ, 2000. – 272 с. – Посвящ. 80-летию УГТУ, 55-

летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 

Полочный индекс: Ч48. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 1108925, 

1108926, 1108927, 1108928, 1108929, 1105161. 

52. Ветераны Великой Отечественной войны УГТУ-УПИ. В 2 т. Т. 2, ч. 2. Вос-

поминания / Урал. гос. техн. ун-т ; редкол.: Л. Д. Митрофанов (отв. ред. ) [и 

др.]. – Екатеринбург : УГТУ, 2000. – 252 с. – Посвящ. 80-летию УГТУ, 55-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.  

Полочный индекс: Ч48. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 1108930, 

1108931, 1108932, 1108933, 1108934, 1105162. 

53. Гущин, С. Н. Друзья моих военных лет : 60-летию Победы советского на-

рода в Великой Отечественной войне посвящается / С. Н. Гущин. – Екатерин-

бург : УГТУ-УПИ, 2005. – 310 с. 

Полочный индекс Ч51. Инв. номера: 1130306, 1130307. 

54. Гущин, С. Н. Уральская ссылка опального маршала / С. Н. Гущин. – Екате-

ринбург : УГТУ, 1999. – 174 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1103893, 1103894, 1103895. 



 15 

55. Гущин, С. Н. Щедрое сердце маршала / С. Н. Гущин. – Екатеринбург : УГ-

ТУ, 1996. – 164 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1090489, 1090490. 

56. Нам дороги эти позабыть нельзя: очерки о героях : воспоминания воинов 

Урал. индустриального / отв. ред. Н. П. Селиванов. – Екатеринбург : УГТУ, 

1995. – 351 с. – (К 50-летию Победы советского народа). 

Полочный индекс: Т3(2Р36)Урал. Место хранения: Учебный фонд Место хранения: Аб. 

гуманитарной лит. Инв. номера: 1126021. 

57. Самоделкина, Т. Ф. Незабываемые годы: записки ветерана / Т. Ф. Самодел-

кина. – Екатеринбург : УГТУ, 2002. – 137 с. 

Полочный индекс: Ч48. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 1119810. 

58. Селиванов Н. П. Уральский индустриальный в годы Великой Отечествен-

ной: 60 лет Великой Победы / Н. П. Селиванов ; отв. за вып. С. А. Май, 

В. Ю. Малыгин] ; Урал. гос. техн. ун-т – УПИ. – Екатеринбург : УГТУ-УПИ : 

АМБ, 2005. – 74 с. – (В библиотеку куратора). 

Полочный индекс: Ч48(УГТУ). Место хранения: ЧЗ гуманитарной лит. Инв. номера: 

1130418 Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 1130419, 1130420, 1130421, 

1130422. 

59. Уральский индустриальный в Великой Отечественной (1941–1945) / Урал. 

гос. техн. ун-т – УПИ ; гл. ред. С. С. Набойченко ; отв. ред. В. В. Запарий ; ред-

кол.: А. В. Ковальчик [и др.]. – Екатеринбург : УГТУ-УПИ, 2005. – 319 с. 

Полочный индекс: Ч48(УГТУ). Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

113331-1133316. Место хранения: ИнБО Инв. номера: 1133312 



 16 

 

Военные действия на фронтах Великой Отечественной войны 

60. 1941 год. В 2 кн. Кн. 1 / сост. Л. Е. Решин [и др.] ; науч. ред В. П. Наумов ; 

вступ. ст. А. Н. Яковлева. – М. : Демократия, 1998. – 832 с. – (Россия. XX век. До-

кументы). 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1100487. 

61. 1941 год. В 2-х кн. Кн. 2 / сост. Л. Е. Решин [и др.] ; науч. ред В. П. Нау-

мов ; вступ. ст. А. Н. Яковлева. – М. : Демократия, 1998. – 752 с. – (Россия. XX 

век. Документы). 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1100488. 

62. Аввакумов, Н. В. Первые залпы войны. – Свердловск : Сред.-Урал. кн. изд-

во, 1991. – 159 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722.4. Инв. номера: 1063044. 

63. Бивор, Э. Падение Берлина. 1945 / Э. Бивор ; пер. с англ. Ю. Ф.Михайло-

ва. – М. : АСТ : Транзиткнига, 2004. – 622 с. – (Военно-историческая библиоте-

ка). 

Полочный индекс: Т3(4Г). Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1127136. 

64. Быков, К. Величайшая военная катастрофа. Киевский «котел» / К. Быков. – 

М. : ЯУЗА : ЭКСМО, 2008. – 496 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1153474. 

65. Великая Отечественная война 1941–1945 гг. : атлас / [авт.-сост. И. И. Мак-

симов]. – М. : ДИК : Дрофа, 2005. – 160 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

Кр8079. 



 17 

66. Джордан, Д. Атлас операций Второй мировой войны. 160 карт сражений и 

битв / Д. Джордан, Э. Вист ; пер. с англ. О. Строгановой. – М. : Эксмо, 2007. – 

256 с. – Пер. изд.: Atlas of World War II / D. Jordan, A. Wiest. London. 

Полочный индекс: Т3(0)62. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1143948. 

67. Жизнь и смерть в блокированном Ленинграде. Историко-медицинский ас-

пект / науч. ред.: Дж. Д. Барбер, А. Р. Дзенискевич ; Акад. воен.-ист. наук, The 

wellcom trust. – СПб. : Дмитрий Буланин, 2001. – 268 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1137786. 

68. Земке, Э. От Сталинграда до Берлина. Операции советских войск и вермах-

та. 1942–1945 / Э. Земке ; [пер. с англ. А. Л. Андреева]. – М. : Центрполиграф, 

2009. – 603 с. – Пер. изд. : Stalingrad to Berlin. The German Defeat in The East / E. F. 

Ziemke. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1154238. 

69. Кершоу, Р. 1941 год глазами немцев. Березовые кресты вместо железных / 

Р. Кершоу ; пер. с англ. А. Уткина. – М. : Яуза-пресс, 2009. – 544 с. 

Полочный индекс: Т3(0)62. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1154698. 

70. Комаров, Н. Я. Блокада Ленинграда. 900 героических дней. 1941–1944. Ис-

торический дневник. Комментарии / Н. Я. Комаров, Г. А. Куманев. – М. : ОЛМА-

ПРЕСС, 2004. – 576 с. – (Историческая библиотека «ОЛМА-ПРЕСС»). 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1129592. 

71. Лубченков, Ю. Н. Сто великих сражений Второй мировой / Ю. Н. Лубчен-

ков. – М. : Вече, 2005. – 480 с. – (100 великих). 

Полочный индекс: Т3(0)62. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1136665. 



 18 

72. Мощанский, И. Б. Города-крепости / И. Б. Мощанский. – М. : Вече, 2009. – 

224 с. – (Забытые страницы Второй мировой). 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1154166. 

73. Мощанский, И Б. 1941. Битва за Киев. 7 июля – 26 сентября / И. Б. Мощан-

ский. – М. : Яуза : БТВ-Книга : Эксмо, 2008. – 208 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1153541. 

74. Ортенберг, Д. И. Сорок третий: рассказ-хроника / Д. И. Ортенберг. – М. : 

Политиздат, 1991. – 411 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722.12. Инв. номера: 1069112. 

75. Самсонов, А. М. Москва, 1941 г. : от трагедии поражения – к великой побе-

де /А. М. Самсонов . – М. : Моск. рабочий, 1991. – 288 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. 

76. Скрытая правда войны. 1941 год: неизвестные документы / сост. П. Н. Клы-

шевский. – М. : Рус. кн., 1992. – 382 с. – (Россия в лицах, документах, дневниках). 

Полочный индекс: Т3(2)722. 

77. Солсбери, Г. 900 дней / Г. Солсбери ; пер. с англ. И. Вольской ; предисл. 

А. Адамовича. – СПб. : Культура ; М. : Прогресс : Литера, 1994. – 607 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. 

78. Сталинград: забытое сражение. – М.; СПб. : АСТ : Terra Fantastica, 2005. – 

299 с. – (Биографии великих сражений. Вторая мировая война). – Содерж.: Неиз-

вестный Сталинград / А. Панин. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1140170. 

79. Сталинград: цена победы : сборник. – М. ; СПб. : АСТ : Terra Fantastica, 

2005. – 331 с. – (Биография великих сражений. Вторая мировая война). – Содерж.: 

Неизвестный Сталинград / А. Панин. Обвиняю прошлое / С. Переслегин. 



 19 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1140198. 

80. Сталинградская эпопея. Впервые публикуемые документы, рассекреченные 

ФСБ РФ: воспоминания фельдмаршала Паулюса. Дневники и письма солдат 

РККА и вермахта. Агентурные донесения. Протоколы допросов. Докладные осо-

бых отделов фронта и армий / сост. А. Т. Жадобин, В. В. Марковчин, Ю. В. Сига-

чев ; ред. совет: Я.Ф. Погоний (пред.). [и др.] – М. : Звонница-МГ, 2000. – 496 с. – 

(XX век: история. Лики. Лица. Личины). 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: ЧЗ гуманитарной лит. Инв. номера: 

1129578 Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 1110055, 1112256. 

 

Партизанское движение. Действия в тылу врага. 

81. Березняк, Е. С. Операция «Голос»: рассказ разведчика / Е. С. Березняк. – 

М. : Республика, 1992. – 254 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. 

82. Гераскин, Б. В. За семью печатями: записки военного контрразведчика / Б. 

В. Гераскин. – М. : Международные отношения, 2000. – 288 с. – (Секретные мис-

сии). 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1119992. 

83. Дело Рихарда Зорге. Неизвестные документы / вступ. ст. и коммент. 

А. Г. Фесюна. – М. ; СПб. : Летний сад, 2000. – 192 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1112450. 

84. Дикин Ф. Дело Рихарда Зорге : пер. с англ. / Ф. Дикин. – М. : ТЕРРА, 

1996. – 384с. – (Секретные миссии). 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1090164. 



 20 

85. Каета, Г. М. Специальный агент: новые документы о судьбе Николая Куз-

нецова / Г. М. Каета. – Екатеринбург : ПАКРУС, 2000. – 160 с. – (Урал. XX век). – 

3-я кн. цикла: Огненный триптих. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1109311, 1109312, 1109313. 

 

 

Персоналии 

86. Бережков, В. М. Рядом со Сталиным / В. М. Бережков. – М. : ВАГРИУС, 

1998. – 478 с. 

Полочный индекс: Т3(0)62. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1101280. 

87. Быков, М. Советские асы 1941–1945. Победы Сталинских соколов : энцик-

лопедия / авт.-сост. М. Быков. – М. : Яуза : ЭКСМО, 2008. – 603 с. – (Советские 

асы). 

Полочный индекс: Т3(2)7. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1153544. 

88. Великая Отечественная. Командармы : воен. биогр. слов. / В. С. Абрамов [и 

др. ; редкол.: В. С. Абрамов [и др.] ; под общ. ред. М. Г. Вожакина ; Ин-т воен. 

истории. – М. ; Жуковский : Кучково поле, 2005. – 408 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722.Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1134747. 

89. Геманов, В. С. Подвиг «тринадцатой»: слава и трагедия А. И. Маринеско / 

В. С. Геманов. – Л. : Лениздат, 1991. – 174 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. 

90. Георгий Жуков:  сборник / сост., авт. предисл. и послесл. М. Г. Жукова. – 

М. : Новатор, 1997. – 352 с. – (Российские судьбы: Жизнеописания, факты и ги-

потезы, портреты и документы). 



 21 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1100769, 1100770. 

91. Гущин, С. Н. Повесть о маршале Жукове / С. Н. Гущин. – Екатеринбург : 

ПАКРУС, 2000. – 184 с. – (Урал. XX век). 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1109305, 1109306, 1118903. 

92. Жилин, В. Герои-танкисты. 1941-1942 гг. / В. Жилин. – М. : Яуза : Эксмо, 

2008. – 576 с. – (Герой Советского Союза). 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1153472. 

93. Карпов, В. В. Генерал армии Хрулев: все для Победы. Великий интендант / 

В. В. Карпов. – М. : Вече, 2004. – 384 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722.Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1130852. 

94. Карпов, В. В. Генералиссимус: ист.-док. изд. В 2 кн. Кн. 1 / В. В. Карпов. – 

М. : Вече, 2003. – 624 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1119265. 

95. Карпов, В. В. Генералиссимус: ист.-док. изд. В 2 кн. Кн. 2. О войне после 

войны. Мужают не только в бою… / В. В. Карпов. – М. : Вече, 2003. – 512 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1119266. 

96. Конев, И. С. Записки командующего фронтом / И. С. Конев. – М. : Воениз-

дат, 1991. – 600 с. – (50 лет Победы: Библиотека избранных военных мемуаров). 

Полочный индекс: Т3(2)722. Инв. номер: 1068005. 

97. Кто был кто в Великой Отечественной войне 1941–1945. Люди. События. 

Факты : справочник / под ред. О. А. Ржешевского ; науч. ред. биогр. справок 

Н. В. Борисов ; сост. хроники Е. К. Жигунов. – 2-е изд., доп. – М. : Республика, 



 22 

2000. – 431 с. – В кн. также.: Людские потери на советско-германском фронте 

(1941–1945 гг.) / Г. Ф. Кривошеев. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1108844. 

98. Кто был кто в Великой Отечественной войне. Люди. События. Факты: крат. 

справ. / под ред. О.А. Ржешевского; науч. ред. биогр. справок Н.В. Борисов; сост. 

хроники Е.К. Жигунов. – М.: Республика, 1995. – 415с.  

Полочный индекс: Т3(2)722.Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1089002, 1089003. 

99. Кто есть кто во Второй Мировой войне : словарь / под ред. Д. Кигана ; пер. 

с англ. С. А. Беляева ; ред. О. В. Саксонов. – Лондон ; Нью-Йорк ; М. : Рутледж : 

Дограф, 2000. – 222 с.  

Полочный индекс: Т3(0)62. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1106319. 

100. Лубченков, Ю. Н. Все полководцы мира. Россия – СССР. XX век / Ю. Н. Лубчен-

ков. – М. : Вече, 2003. – 320 с. 

Полочный индекс: Т3(2)7. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1119258. 

101. Ортенберг, Д. И. Сталин, Щербаков, Мехлис и другие : воспоминания воен. 

журналиста /Д. И. Ортенберг ; послесл. А. Горлова. – М. : Кодекс : МВД России, 

1995. – 206 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1086753. 

102. Попов, А. Ю. 15 встреч с генералом КГБ Бельченко / А. Ю. Попов. – М. : 

ОЛМА-ПРЕСС, 2002. – 384 с. – (Досье). 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1117366. 



 23 

103. Португальский, Р. М. Маршал Тимошенко. «Поставьте меня на опасный 

участок» / Р. М. Португальский. – М. : Яуза : Эксмо, 2007. – 544 с. – (Великие 

полководцы Второй мировой). 

Полочный индекс: Т3(2)7. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1154926, 1154927, 1154928. 

104. Свердлов, Ф. Д. Неизвестное о советских полководцах / Ф. Д. Свердлов. – 

М., 1995. – 255с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1083319. 

105. Соловьев, Б. Г. Полководец Сталин / Б. Г. Соловьев, В. В. Суходеев. – М. : 

ЭКСМО-Пресс : Алгоритм-книга, 2001. – 320 с. 

Полочный индекс: Т3(2)722. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 

1106691. 

106. Спар, У. Жуков: взлет и падение великого полководца : пер. с англ. / 

У. Спар. – М. : Прогресс : Литера, 1995. – 295 с. 

Полочный индекс: Ц. Место хранения: Аб. гуманитарной лит. Инв. номера: 1088283. 



 24 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

авторов, редакторов и составителей 

 

А  

Абрамов В.С. 90 

Аввакумов Н.В. 64 

Агеев Г.Н. 90 

Адамович А. (авт. пре-

дисл.) 

79 

Алексеев В.В. (ред.) 44, 51 

Алексеев П.Д. 99 

Аристов А.П.(сост.) 16 

Артюшина В.В.(ред.) 43 

Б  

Бадак А.Н. 3, 4 

Барбер Дж.Д. (ред.) 69 

Безыменский Л.А. 32 

Безыменский Л.А (сост.) 62, 63 

Березняк Е.С. 83 

Бережков В.М. 88 

Бивор Э. 65 

Бин Т. 21 

Бирюк В.С. 22 

Бовин А.Е.(авт. вступ. 

ст.) 

25 

Борисов Н.В. (ред.) 99, 100 

Бородин Н.И. (сост.) 17 

Бука Э.С. (ред.) 14 

Быков К. 66 

Быков М. 89 

Быков О.Н.(авт. ком-

мент.) 

25 

В  

Вайнберг А.А. 23 

Васильева Н.В. (сост.) 33 

Виноградов В.К. (сост.) 62, 63 

Вист Э. 68 

Вожакин М.Г. (ред.) 90 

Вольфсон А.В. 45 

Г  

Геманов В.С. 91 

Гераскин Б.В. 84 

Главацкий М.Е. (сост.) 11 

Горлов А. (авт. послесло-

вия) 

103 

Горьков Ю.А. 18 

Грабин В.Г. 24 

Гребнев Б.А. (ред.) 28 

Гущин С.Н. 55, 56, 57, 
93 

  

  



 25 

Д  

Джордан Д. 68 

Дзенискевич А.Р. 69 

Дикин Ф. 86 

Е  

Ермаков А.Д. (ред.) 28 

Ж  

Жадобин А.Т. (сост.) 82 

Жигунов Е.К. (сост.) 99, 100 

Жилин В. 94 

Жуков М.Г. (сост.) 92 

З  

Запарий В.В. (ред.) 61 

Земке Э. 70 

Золотарев В.А. (ред.) 16, 17, 33 

Зюськин В.К. 22 

И  

Иноземцев Н.Н. 25 

К  

Каета Г.М. 87 

Камынин В.Д. 47 

Кара-Мурза С.Г. 5 

Карпов В.В. 95, 96, 97 

Карпов В.Н. (сост.) 39 

Кершоу Р. 71 

Киган Д. (ред.) 101 

Кирилин А.В. (ред.) 1 

Кириллов А.Д. 47 

Киршнер Л.А. (сост.) 35 

Клышевский П.Н. (сост.) 78 

Ковальчик А.В. (ред.) 61 

Кожинов В.В. 6, 7 

Коляда Н. (авт. лит. запи-

си) 

46 

Комаров Н.Я. 72 

Конев И.С. 98 

Кривошеев Г.Ф. 1, 99 

Кульков Е.Н. (ред.) 9 

Куманев Г.А. 72 

Л  

Лавренов С.Я. (сост.) 33 

Левашов В. В.(авт. лит. 
записи) 

23 

Лубченков Ю.Н. 73, 102 

Луговской С. 34 

Лукашев С.Г. (сост.) 33 

Ляшков В.Б. (ред.) 52, 53, 54 

М  

Максимов И.И. (сост.) 67 

Максимова М.М. 
(авт.послесловия) 

25 

Марковчин В.В. (сост.) 82 

Меллентин фон Ф.В. 26 

Мерцалов Л.Н. 8 

Мерцалова Л.А. 8 

Митрофанов Л.Д. (ред.) 52, 53, 54 

Михалев М.Д. (авт. лит. 
записи) 

23 

Молодяков В.Э. 36 

Мощанский И.Б. 27, 74, 75 



 26 

Мягков М.Ю. (ред.) 10 

Н  

Набойченко С.С. (ред.) 61 

Наумов В.П. (ред.) 62, 63 

Никифоров Ю.А. (сост.) 10 

Никулин Б.П. (ред.) 52, 53, 54 

О  

Огоновская И.С. 47 

Ортенберг Д.И. 76, 103 

П  

Панин А. 80, 81 

Пасс А.А. (ред.) 50 

Переслегин С. 81 

Погоний Я.Ф. (ред.) 82 

Поздеева Л.В. (науч. 

рук.) 

9 

Попов А.Ю. 104 

Португальский Р.М. 105 

Похлебкин В.В. 38 

Проэктор Д.М. (авт. ком-
мент.) 

25 

Р  

Ремизова С. 34 

Решин Л.Е. (сост.) 62, 63 

Ржешевский О.А. (сост.) 2, 99, 100 

Рудой Г.Я. (сост.) 37 

С  

Саксонов О.В. (ред.) 101 

Сальников В.П. 19 

Самоделкина Т.Ф. 59 

Самсонов А.М. 77 

Свердлов Ф.Д. 106 

Селиванов Н.П. (ред.) 58, 60 

Семиряга М.И. (науч. 
консульт.) 

37 

Сигачев Ю.В. (сост.) 82 

Славинский Б.Н. 40 

Смирнов В.П. 12 

Соколов Б. 34 

Соколов Б.В. 13 

Соловьев Б.Г. 20, 107 

Солсбери Г. 79 

Спар У. 108 

Сперанский А.В. (ред.) 44, 49, 51 

Стеттиниус Э. 34 

Суходеев В.В. 107 

Т  

Толмачева Н.С. (ред.) 28 

У  

Усенко Н.В. (сост.) 17 

Ф  

Фалин В.М. 41 

Фаулер Т. 21 

Фесюн А.Г. (авт. ком-

мент.) 

85 

Х  

Хазанов Д. 29 

Хоринская Е.Е. (ред.) 43 



 27 

Ч  

Черняк Е.В. (сост.) 48 

Чухрай Г.Н. 30 

Ш  

Швабедиссен В. 31 

Ширер У. 15 

Широкова Н.А. (сост.) 42 

Шмерлинг С. (сост.) 43 

Штейнберг Г.К. (ред.) 28 

Я  

Яковлев А.И. (авт. вступ. 

ст.) 

25, 62, 63 

 



 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ......................................................................................................................3 

ПОБЕДА СОВЕТСКОГО СОЮЗА В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ. 
ИТОГИ ВТОРОЙ МИРОВОЙ ВОЙНЫ .......................................................................4 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ВЛАСТЬ И УПРАВЛЕНИЕ..................................................6 

ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ СССР В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ.........8 

ВНЕШНЯЯ ПОЛИТИКА .............................................................................................10 

УРАЛ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ....................................................12 

ИЗДАНИЯ УГТУ ..........................................................................................................14 

ВОЕННЫЕ ДЕЙСТВИЯ НА ФРОНТАХ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ
.........................................................................................................................................16 

ПАРТИЗАНСКОЕ ДВИЖЕНИЕ. ДЕЙСТВИЯ В ТЫЛУ ВРАГА. ..........................19 

ПЕРСОНАЛИИ .............................................................................................................20 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ, РЕДАКТОРОВ И СОСТАВИТЕЛЕЙ.......24 

 
 


